
U.C. Risorse strumentali, Logistica, manutenzione ordinaria patrimonio ed
impiantistica sportiva

Servizio 2 - Manutenzioni Patrimoniali  - UCT0202
e-mail:manutenzionipatrimoniali@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

dott. Claudio Scrascia

Responsabile del procedimento

arch. Egidio Santamaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  CUP F89J21004730003 - SERVIZI INTEGRATI ENERGIA E SERVIZI DI
MANUTENZIONE  IMPIANTI  TECNOLOGICI  DEL  PATRIMONIO  DELLA  CITTA'
METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE (FASC. GLOBAL-2021) – Integrazione Gruppo
di lavoro e ufficio di supporto al RUP.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Santamaria Egidio

1

Proposta n. P2259 del 
11/06/2024

Il Dirigente del servizio
Santamaria Egidio



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Premesso  che  con  Delibera  del  Consiglio  metropolitano  n.  22  del  28/05/2021  è  stato
approvato il “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi pubblici 2021-2022, di cui
all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 nel quale risulta inserito il progetto relativo ai “Servizi
integrati energia e dei servizi di manutenzione degli impianti tecnologici del patrimonio
della Città metropolitana di Roma Capitale” di durata 7 anni per l’importo complessivo €
11.581.494,33 (Iva 22% e somme a disposizione incluse);

che con  Determinazione R.U.  n.  4580 del  24/12/2021,  l’appalto  di  cui  trattasi  è  stato
aggiudicato al costituendo raggruppamento CONSORZIO STABILE CMF – C.F. 03752581201
- (mandataria  capogruppo con quota di  partecipazione ed esecuzione al  51% ed I.F.M.
ITALIANA FACILITY MANAGEMENT Spa – C.F. 14783531008, per un importo contrattuale
netto,  per  la  durata  di  7  anni,  pari  ad  €  6.606.048,19,  oltre  ad  IVA  22%  pari  ad  €
1.453.330,62, per un importo complessivo di € 8.059.378,81;

considerato che è necessario effettuare delle integrazioni e rettifiche al gruppo di lavoro e
all’ufficio  di  supporto  al  RUP,  individuati  con  la  Determinazione  Dirigenziale  R.U.  n.
23/2022, a seguito del trasferimento e pensionamento del personale già incaricato;

che nello  specifico  nell'ufficio  di  supporto  al  RUP deve essere  inserito  il  dott.  Claudio
Scrascia, Funzionario P.E.Q. dell'ufficio amministrativo dal 01/01/2023, in sostiuzione della
dott.ssa Renata Calabrò,  trasferita ad altro ufficio dal  01/01/2023 e dell'arch.  Anna De
domenico, trasferita ad altro ufficio dal 01/07/2023;

che inoltre il sig Augusto Baroni, incardinato nell'ufficio di supporto al RUP, è in quiescenza
dal 01/02/2023;   

che il geom. Alessandro Annesi, facente parte dell’Ufficio di Direzione dell’esecuzione, è in
quiescenza dal 01/01/2024;

che l’Ufficio di Direzione dell’esecuzione del contratto risulta pertanto così composto:

Franco Marateo – Direttore di Esecuzione del contratto e Coordinatore per la sicurezza in 
fase di esecuzione
Mauro Farina - Direttore Operativo
Flavio Schiazza- Direttore Operativo

2



Ilaria Rondinelli – Direttore Operativo
Germano Romero- Direttore Operativo

che pertanto l'ufficio di supporto al RUP risulta così composto:

Claudio Scrascia
Fabiana Lorè,
Federica Del Bove; 
Pasquale Petricca;
Gennaro Fiore;
Luana Cataldo;
Giuseppe Bocci;
Maria Cristina Mizzoni;
Emanuela Miocchi;

di dare atto che il RUP dell’intervento, valutata la complessità e la pluralità delle 
competenze necessarie per la verifica delle prestazioni dell’appalto in oggetto è assunto 
dal Dirigente del Servizio 2, arch. Egidio Santamaria, nominato Dirigente del Servizio 2 
"Manutenzioni Patrimoniali" dell’U.C. “Risorse strumentali", dall' 08/05/2023;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. di dare atto che, in base a quanto esplicitato in narrativa, il Gruppo di esecuzione 
dell'intervento "CUP F89J21004730003 - SERVIZI INTEGRATI ENERGIA E SERVIZI DI 
MANUTENZIONE IMPIANTI TECNOLOGICI DEL PATRIMONIO DELLA CITTA' METROPOLITANA 
DI ROMA CAPITALE ", risulta così composto:

3



Franco Marateo – Direttore di Esecuzione del contratto e Coordinatore per la sicurezza in 
fase di esecuzione
Mauro Farina - Direttore Operativo
Flavio Schiazza- Direttore Operativo
Ilaria Rondinelli – Direttore Operativo
Germano Romero- Direttore Operativo

2. di dare atto che, in base a quanto esplicitato in narrativa, l'ufficio di supporto al RUP 
dell'intervento "CUP F89J21004730003 - SERVIZI INTEGRATI ENERGIA E SERVIZI DI 
MANUTENZIONE IMPIANTI TECNOLOGICI DEL PATRIMONIO DELLA CITTA' METROPOLITANA 
DI ROMA CAPITALE ", risulta così composto:

Claudio Scrascia
Fabiana Lorè,
Federica Del Bove; 
Pasquale Petricca;
Gennaro Fiore;
Luana Cataldo;
Giuseppe Bocci;
Maria Cristina Mizzoni;
Emanuela Miocchi;

3. di dare atto che il presente atto è privo di rilevanza contabile in quanto non comporta 
atti di impegno della spesa;

4. di dare atto che il provvedimento di incarico, una volta esecutivo, verrà trasmesso in
copia al R.U.P. e ai soggetti interessati.

4


		2024-06-13T15:12:16+0200
	Roma
	Egidio SANTAMARIA
	Per approvazione




